



2024年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月5日

上場会社名 株式会社 ニューテック 上場取引所 東
コード番号 6734 URL <https://www.newtech.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 早川 広幸
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼管理部長 (氏名) 宮崎 有美子 TEL 03-5777-0888
四半期報告書提出予定日 2023年10月13日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第2四半期の連結業績 (2023年3月1日~2023年8月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第2四半期	1,782	5.5	204	0.0	212	3.0	158	5.9
2023年2月期第2四半期	1,689	31.5	204	76.4	206	67.2	149	93.1

(注) 包括利益 2024年2月期第2四半期 158百万円 (6.0%) 2023年2月期第2四半期 149百万円 (92.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第2四半期	82.79	-
2023年2月期第2四半期	78.20	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第2四半期	3,988	2,372	59.5
2023年2月期	3,987	2,289	57.4

(参考) 自己資本 2024年2月期第2四半期 2,372百万円 2023年2月期 2,289百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	-	0.00	-	40.00	40.00
2024年2月期	-	0.00	-	-	-
2024年2月期 (予想)	-	-	-	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年2月期の連結業績予想 (2023年3月1日~2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,189	14.5	448	0.0	452	0.0	319	0.0	166.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期2Q	2,081,000株	2023年2月期	2,081,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期2Q	164,270株	2023年2月期	164,270株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期2Q	1,916,730株	2023年2月期2Q	1,916,805株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料の「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴う行動制限の解除や入国制限の緩和など、徐々に従来の日常生活を取り戻しつつあり、経済活動の正常化が進んで国内景気は穏やかな回復基調となりました。一方、国際情勢の不安定化による資源価格高騰や円安による物価上昇、また気候変動による生活への影響など先行き不透明な状況は続いており、我が国の経済動向については注視を継続する必要があります。

このような環境の下、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,782,569千円(前年同期比5.5%増)となりました。ストレージ製品売上に関して、RAID製品は163,840千円(前年同期比22.5%増)と好調でしたが、NAS製品640,629千円(前年同期比18.2%減)とミラーカード287,926千円(前年同期比6.8%減)は前年実績に及ばず、ストレージ本体及び周辺機器を含む製品売上高は、1,173,531千円(前年同期比10.0%減)となりました。

商品売上においては、医療機器の新規取引により売上高が大きく伸張し、327,677千円(前年同期比127.3%増)となりました。またサービス売上は、保守契約の増加が貢献し281,360千円(前年同期比16.1%増)となりました。

以上の結果、損益面では、原材料価格の高騰に対する新販売価格の適用等により粗利益率は前年同期比0.4ポイント向上し、営業利益204,053千円(前年同期比0.0%増)、経常利益212,506千円(前年同期比3.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益158,686千円(前年同期比5.9%増)となりました。

品目別の売上高は、次のとおりであります。

品目別	期別		前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間		前連結会計年度	
			自 2022年3月1日 至 2022年8月31日		自 2023年3月1日 至 2023年8月31日		自 2022年3月1日 至 2023年2月28日	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比		
	千円	%	千円	%	千円	%		
ストレージ本体	1,226,270	40.8	1,092,396	△10.9	2,526,151	23.2		
周辺機器	77,252	35.9	81,135	5.0	153,215	34.7		
製品小計	1,303,522	40.5	1,173,531	△10.0	2,679,367	23.8		
商品	144,129	5.6	327,677	127.3	472,452	37.1		
サービス	242,306	9.5	281,360	16.1	505,573	12.9		
合計	1,689,958	31.5	1,782,569	5.5	3,657,392	23.7		

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較し1,042千円増加し3,988,123千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比較して14,348千円減少し3,787,873千円となりました。これは主に、受取手形4,864千円、棚卸資産58,035千円、前払費用9,046千円等の増加に対し、現金及び預金48,578千円、売掛金41,221千円が減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比較して15,391千円増加し200,250千円となりました。これは主に、差入保証金19,746千円等の増加に対し、有形固定資産906千円、無形固定資産2,151千円が減少したこと等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末と比較して81,160千円減少し1,609,272千円となりました。これは主に、買掛金13,144千円、前受収益37,616千円等の増加に対し、1年内返済予定の長期借入金23,334千円、未払費用20,472千円、未払法人税等53,472千円、その他36,383千円等が減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比較して44千円増加し6,810千円となりました。これは、資産除去債務が44千円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して82,158千円増加し、2,372,041千円となりました。これは主に、利益剰余金82,016千円の増加等によるものであります。自己資本比率は59.5%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末と比べ48,578千円減少し2,658,845千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は76,121千円(前年同期は151,547千円の収入)となりました。主な資金増加要因は、税金等調整前四半期純利益212,506千円、減価償却費8,387千円、売上債権の減少36,356千円、仕入債務の増加13,144千円、前受収益の増加37,616千円等であり、主な資金減少要因は、棚卸資産の増加58,454千円、その他の負債の減少55,674千円、法人税等の支払額103,357千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は24,657千円(前年同期は19,296千円の使用)となりました。これは、敷金及び保証金の差入による支出19,746千円、有形固定資産の取得による支出4,911千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は100,042千円(前年同期は89,886千円の使用)となりました。これは、長期借入金の返済による支出23,334千円、配当金の支払額76,708千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の通期連結業績予想につきましては、2023年9月27日付の「2024年2月期第2四半期連結業績予想修正」の連結業績予想において公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,707,424	2,658,845
受取手形	1,751	6,615
売掛金	745,902	704,681
商品及び製品	31,395	50,231
仕掛品	38,520	40,386
原材料	197,719	235,053
前払費用	79,319	88,365
その他	189	3,693
流動資産合計	3,802,222	3,787,873
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	13,658	12,538
工具、器具及び備品(純額)	18,264	18,477
有形固定資産合計	31,922	31,015
無形固定資産		
	8,320	6,169
投資その他の資産		
投資有価証券	80,267	80,471
差入保証金	23,767	43,513
長期前払費用	895	1,317
繰延税金資産	39,686	37,763
投資その他の資産合計	144,616	163,065
固定資産合計	184,859	200,250
資産合計	3,987,081	3,988,123

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	160,208	173,353
1年内返済予定の長期借入金	46,640	23,306
未払金	29,026	29,576
未払費用	88,915	68,442
未払法人税等	111,263	57,791
預り金	6,625	9,246
前受収益	1,154,211	1,191,828
製品保証引当金	41,921	40,490
その他	51,619	15,235
流動負債合計	1,690,432	1,609,272
固定負債		
資産除去債務	6,766	6,810
固定負債合計	6,766	6,810
負債合計	1,697,198	1,616,082
純資産の部		
株主資本		
資本金	496,310	496,310
資本剰余金	510,925	510,925
利益剰余金	1,359,863	1,441,880
自己株式	△78,364	△78,364
株主資本合計	2,288,733	2,370,750
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,148	1,290
その他の包括利益累計額合計	1,148	1,290
純資産合計	2,289,882	2,372,041
負債純資産合計	3,987,081	3,988,123

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
売上高	1,689,958	1,782,569
売上原価	1,153,402	1,210,101
売上総利益	536,555	572,468
販売費及び一般管理費	332,549	368,414
営業利益	204,006	204,053
営業外収益		
受取利息	10	15
受取配当金	4,819	5,027
為替差益	—	2,673
助成金収入	1,440	720
その他	348	1,462
営業外収益合計	6,618	9,898
営業外費用		
支払利息	180	79
為替差損	2,340	—
売上債権売却損	1,797	1,365
その他	—	1
営業外費用合計	4,317	1,445
経常利益	206,307	212,506
税金等調整前四半期純利益	206,307	212,506
法人税、住民税及び事業税	63,961	51,959
法人税等調整額	△7,553	1,860
法人税等合計	56,408	53,820
四半期純利益	149,899	158,686
親会社株主に帰属する四半期純利益	149,899	158,686

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	149,899	158,686
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△88	141
その他の包括利益合計	△88	141
四半期包括利益	149,810	158,827
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	149,810	158,827
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	206,307	212,506
減価償却費	7,578	8,387
受取利息及び受取配当金	△4,829	△5,042
支払利息	180	79
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	808	△1,431
売上債権の増減額 (△は増加)	△117,247	36,356
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△27,777	△58,454
仕入債務の増減額 (△は減少)	8,874	13,144
前受収益の増減額 (△は減少)	29,378	37,616
その他の資産の増減額 (△は増加)	49,501	△12,981
その他の負債の増減額 (△は減少)	29,930	△55,674
小計	182,703	174,507
利息及び配当金の受取額	4,829	5,042
利息の支払額	△171	△70
法人税等の支払額	△35,814	△103,357
営業活動によるキャッシュ・フロー	151,547	76,121
投資活動によるキャッシュ・フロー		
敷金及び保証金の差入による支出	—	△19,746
有形固定資産の取得による支出	△10,713	△4,911
無形固定資産の取得による支出	△8,583	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,296	△24,657
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△23,334	△23,334
配当金の支払額	△66,552	△76,708
財務活動によるキャッシュ・フロー	△89,886	△100,042
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	42,364	△48,578
現金及び現金同等物の期首残高	2,182,371	2,707,424
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,224,736	2,658,845

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、この会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。